
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 
 

 

N. 14 DEL 30.01.2017  

 
 
 
OGGETTO: Centro Diurno “Casa Fattoria” Approvazione schema convenzione con 

Società Cooperativa Sociale “Valle del Sole”. 
 
 
 
 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno trenta del mese di gennaio alle ore 09 .00, nel 
Palazzo Comunale di Barberino Val d’Elsa, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
 
2) BARONCELLI David   Assessore   ASSENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

Visti: 
- l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 

Dato atto che l’art.1 dell’Allegato A) al succitato Statuto stabilisce che: “L’Unione 
esercita in luogo e conto dei Comuni di Tavarnelle Val di Pesa, Barberino Val d’Elsa, San 
Casciano Val di Pesa e Greve in Chianti, le seguenti funzioni e servizi: 
a) Servizi Sociali - Politiche per la casa e barriere architettoniche; 
b) Servizi in materia statistica; 
c) Servizio Personale; 
d) Centrale Unica di Committenza e Contratti”; 

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 
52 del 15.04.2016, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione 
Comunale, individuandone i Servizi che la costituiscono; 

Dato atto che a far data dal 18.04.2016 le funzioni relative ai Servizi Sociali 
vengono esercitate dall'Unione Comunale; 

Considerato che alla data del 31.12.2016 sono in scadenza le convenzioni 
stipulate sia dall'Unione Comunale Tavarnelle Barberino che dal Comune di San Casciano 
con la Società Cooperativa Sociale “Valle del Sole” con sede in Casole d'Elsa - Via Verdi, 
2 (C.F. 01165910520) per l'inserimento di disabili presso il centro diurno “Casa Fattoria”; 

Ritenuto opportuno, a seguito dei buoni risultati che si sono ottenuti negli anni 
scorsi ed alla specificità delle attività che il centro promuove per i ragazzi/adulti disabili 
nell'ottica di far raggiungere una maggiore consapevolezza di se, degli altri e del mondo 
circostante agli stessi disabili, continuare il rapporto proficuo e positivo instaurato negli 
anni con la Cooperativa; 

Visto, inoltre l'accreditamento per lo svolgimento del servizio presso la struttura 
residenziale a carattere comunitario per adulti disabili denominata “Casa Fattoria” e sopra 
richiamata rilasciata dal Comune di Casole d'Elsa in data 20.11.2013 con rep.n. 30/2013; 

Vista la necessità, pertanto, di sottoscrivere una nuova convenzione per il biennio 
2017- 2018 allegato A) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, unificando 
le principali condizioni per l'intera Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267  
del 18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e dal Responsabile 
dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici per quanto concerne la regolarità tecnica e 
contabile del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

2) di stipulare per il biennio 2017 - 2018 una nuova convenzione con la  Società 
Cooperativa Sociale “Valle del Sole” con sede in Casole d'Elsa - Via Verdi, 2 (C.F. 
01165910520) per l'inserimento di disabili presso il centro diurno “Casa Fattoria”; 

 
3) di stabilire che l'assunzione dell'impegno di spesa verrà calcolato di anno in anno 

secondo le disponibilità di Bilancio e le domande presentate; 
 

4) di inviare copia della presente deliberazione all'Ufficio Servizi Sociali ed all'Ufficio 
Segreteria dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino per le rispettive 
competenze; 

 
5) di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del 

presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione; 
 

6) di dichiarare il presente atto, con votazione unanime e separata, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, per consentire 
l’immediata applicazione delle disposizioni contenute nel presente atto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

DELIBERAZIONE N.14/GU DEL 30.01.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
 
Centro Diurno “Casa Fattoria” Approvazione schema convenzione con Società 
Cooperativa Sociale “Valle del Sole”. 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio Servizi Sociali 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 27.01.2017 

                          IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                                              SERVIZI ALLA PERSONA 

         f.to Dott.ssa Lucia Frosini    
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 27.01.2017 

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – TRIBUTI – SERVIZI STATISTICI 

              f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

 
IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi        f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,02.02.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,30.01.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                    f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


